FAPEU

Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
Solicitacdo de compra n° 25287

FAPEU
contato@fapeu.org.br https://fapeu.org.br/
Dados solicitacao:
Nome projeto Periodo vigéncia Periodo execucéo
112024 - UFSC 265/2023 - APOIO TECNICO NO PLANEJAMENTO DO SETOR DE AVIACAO CI\2R/01/2024 a 12/12/2028 23/01/2024 a 12/12/2028
Numero Data solicitagdo Solicitante Coordenador do projeto Grupo
25287 03/06/2025 Gabriela 1zolan WELLINGTON LONGUINI REPETTE Engenharias
Conta N° processo
202300265

LEI 14.133: Sim Decreto: 8.241: Sim Inst. Normativa 01/10: N&o Lei 25.537 (UEM): Nao Recursos Proprios: N&ao
Liberado por N° protocolo
EDUARDO FRANCISCO FERNANDES - hora liberagao: 03/06/2025 15:27:33 5965701600
Orgao(s) Financiador(es): N° correio:

Instituicdo que recebera os itens permanentes adquiridos para uso do projeto: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC
Destino dos itens permanentes:

UFSC - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Local de entrega

Responsavel: Gabriel Stolf =|= (55) 99714-7170 =|= FAPEU - Sala Equipe LabTrans 1° Andar - Rua Delfino Conti S/N -
1° andar - Campus UFSC - =|=Trindade=|=Florian6polis=|=SC=|=88040-370

Informacdes de fornecedores
Orgamento e declaracdo de exclusividade anexados.

Observacao de compras

Contato Email Telefone
Gabriela Izolan compra2.labtrans@gmail.com (55) 99714-7170
Usuério(a) responsavel pela liberagao

em

Itens da solicitagéo:

Item  Descricédo Quant. nova Un Valor estimado Total do item

1 SERVICO: Renovagéo do software Solibri Office Individual da Assinatura Anual. 1 13.750,00

Adquirido originalmente na web 22785. - - Prestador: CAD Tecgnology - Tel. Prestador:
(00) 00000-0000

Observagao item compra

Objetivo item compra

Assinatura do software é necesséria para atender as demandas de elaboragéo de projetos de infraestrutura aeroportudria e utilizada, sobretudo,
para atendimento de demandas da Acéo 6 do projeto.

Produto: SERVICO Quantidade solicitada: 1,00

Rubrica: 2 -0.S.T. PESSOA JURIDICA Subrubrica: O.S. T. PESSOA JURIDICA

Complemento: SERVICO: Renovacéo do software Solibri Office Individual da Assinatura Anual. Adquirido originalmente na web
22785.
- - Prestador: CAD Tecgnology - Tel. Prestador: (00) 00000-0000

Informacdes adicionais

Possui contrato: Nao | Possui aditivo: Nao

Local alocado:

Descrigéo:

Endereco: | Nimero: | Complemento:
Bairro: | Cidade: | Estado: | CEP:
Unidade: | CNPJ da unidade:

Item utilizado: 247 - 2 - O.S.T. PESSOA JURIDICA - Servicos de Sondagens, topografia, Avaliagio de
pavimento, investigacOes geotécnicas, Locacdes de

Master Manager para Windows - Versao 9.5.01.10 1 03/06/2025 16:12:11

Fundacgédo de Amparo a Pesquisa e Extensédo Universitaria



FAPEU

Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
Solicitacdo de compra n° 25287

FAPEU
contato@fapeu.org.br https://fapeu.org.br/

imoéveis veiculos e maquinas, despesas acessorias de
locagdes; Estacionamento; Pedagio; Téaxi, Uber e
similares; Seguros; Fretes; Telefonia; Internet;
Despesas de imoéveis diversas; Correio; Licencas de
softwares e API's; Plataformas Digitais; Base de dados;
Assinatura de revistas; Inscricdo em eventos; Coffee
break; Manutenc¢des; Reformas; Servigos Graficos;
Anélises laboratoriais; Servigos técnicos profissionais,
ART’s, entre outros servigos necessarios.

Valor total da solicitagdo: 13.750,00

Master Manager para Windows - Versao 9.5.01.10 2 03/06/2025 16:12:11

Fundacgédo de Amparo a Pesquisa e Extensédo Universitaria



05/06/2025, 16:56 Zimbra

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

web 25287 renovacao de licenca 11/2024

De : Renilda de Quadros <renildaquadros@fapeu.org.br> ter., 03 de jun. de 2025 16:25
Assunto : web 25287 renovacgao de licenca 11/2024 #? 3 anexos
Para : admin <licita@fapeu.org.br>

Ola Amilton , boa tarde

Segue web

Qualquer apoio necessario, estou a disposigao.

Atenciosamente,

RENILDA DE QUADROS
CRC-SC n© 034963
Técnica de Projetos
(48)3331-7413 WhatsApp

FAPEU - Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
CNPJ: 83.476.911/0001-17

Rua Delfino Conti, S/n° - Campus Universitario da UFSC

CEP 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

www.fapeu.org.br

Endereco de Correspondéncias (via Correios):

A/C Cidade Universitaria

Caixa Postal n® 5078 - FAPEU

Rua Niberto Haase, n°® 100 - Lojas 4 e 5

CEP 88035-972 - Santa Monica - Floriandpolis — SC

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se
vocé recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a
terceiros o seu contelido, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de
Protecao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida sem autorizacao
expressa do remetente.*

- 25287_Sol_Compra.pdf
25 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=48932&tz=America/Sao_Paulo 12



05/06/2025, 16:56 Zimbra

— DeclaraA§A£o de Exclusividade Solibri.pdf
621 KB

— orA§amento R$ 13.750,00.pdf
926 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=48932&tz=America/Sao_Paulo 2/2



02/06/25, 13:21 Gmail - ENC: SOLIBRI Renovagao de Contrato SOLIBRI | Fund Amparo Pesquisa Extensao Univ

M G mall Gabriel Stolf <gabrielstolf.labtrans@gmail.com>

ENC: SOLIBRI Renovac¢ao de Contrato SOLIBRI | Fund Amparo Pesquisa Extensao Univ

1 mensagem

CAD Technology - Andréa Cristina <comercial2@cadtec.com.br>
Para: gabrielstolf.labtrans@gmail.com
Cc: Leticia Carneiro <comercial@cadtec.com.br>

Boa tarde Gabriel, tudo bem?

Como conversamos ha pouco, reenvio o material para a renovagao de sua licenga

Estou a sua disposigao,

Atenciosamente,

L! C ANDREA CRISTINA DA FONSECA
A D Comercial P
& ) 91022-M174 © comercial2@cadtec.com.br ® | UECTDRWORK.S b 4 C"ES&"& SOLlBRl .‘-

TE c H O L O G Y @ (1) 3849-8257 https:/cadtec.com.br

De: CAD Technology - Andréa Cristina <comercial2@cadtec.com.br>

Enviada em: segunda-feira, 26 de maio de 2025 12:34

Para: 'gabrielstolf@gmail.com' <gabrielstolf@gmail.com>

Cc: 'Leticia Carneiro' <comercial@cadtec.com.br>

Assunto: SOLIBRI Renovagao de Contrato SOLIBRI | Fund Amparo Pesquisa Extensao Univ

Bom dia Gabriel
Tudo bem?
Estamos entrando em contato para lembra-lo sobre a renovagao de seu contrato SOLIBRI, que esta prestes a expirar.

Importante garantir que vocés possam continuar desfrutando dos beneficios e recursos avangados que o SOLIBRI oferece em seu fluxo de trabalho.

Para garantirmos a sua renovagdo de forma tranquila e continua, pedimos que avalie e nos retorne o mais breve. Nossa data limite para o retorno e andamento do processo com o
Incluimos, além da proposta para arenovagdo de seu contrato atual, aopgdo da licenga SOLIBRI Flutuante (solugdo para equipes), material comercial para Treinamento | C¢
Permanecemos a disposig¢ao para quaisquer duvidas ou informagdes adicionais,

Um abraco,

L! C ANDREA CRISTINA DA FONSECA
A D Comercial P
& ) 91022-M174 © comercial2@cadtec.com.br ® | UECTDRWORK.S b 4 C"ES&"& SOLlBRl .‘-

TE c H O L O G Y @ (1) 3849-8257 https:/cadtec.com.br

3 anexos

1771423 Solibri R Fund Amparo Pesquisa Ext Univ.pdf
B 143K

ﬂ 1771424 Portal de Regras Solibri BR N Fund Amparo Pesquisa.pdf
122K

@ 1771425 Solibri Curso Fund Amparo Pesquisa.pdf
188K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=70e42e6f7e&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1833308196998750152&simpl=msg-f:18333081969987...  1/1


mailto:comercial2@cadtec.com.br
mailto:gabrielstolf@gmail.com
mailto:gabrielstolf@gmail.com
mailto:comercial@cadtec.com.br
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=70e42e6f7e&view=att&th=1971381785ec1fc8&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=70e42e6f7e&view=att&th=1971381785ec1fc8&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=70e42e6f7e&view=att&th=1971381785ec1fc8&attid=0.2&disp=attd&safe=1&zw
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={CAD

TEC HN[eINeXeR]

Proposta: 1771423

Empresa: Fund Amparo Pesquisa Ext Univ
Contato: Gabriel

Data: 26/05/25

Ref: Software Solibri

Licenciamento Solibri

(1)Solibri Office Individual - Renovag¢ado da Assinatura Anual

O Solibri Office é uma ferramenta robusta para a verificacdo e analise de modelos BIM, oferecendo recursos
avancgados para garantir a qualidade, conformidade e precisdo dos projetos de construgdo. Permite a verificagédo
detalhada de modelos em formatos como IFC, além de integrar-se a diversas plataformas. O Solibri Office oferece
uma grande flexibilidade com suas regras personalizaveis e 58 opgcbes de templates de checagens, ideal para
equipes que precisam de analises aprofundadas e um controle rigoroso sobre a qualidade do projeto.

Esta modalidade, Individual, € uma solucao projetada para atender as necessidades especificas de um Unico
usuario.

Quantidade : 01 licencga

Forma de Pagamento

Opc¢ao 1: Pagamento parcelado 10x
Valor da parcela: R$ 1.527,00 (Total R$ 15.270,00)
Método de pagamento: 1° Depdsito Bancario a Vista + 9x no Cartdo de Crédito

Opgao 2: Pagamento parcelado 5x
Valor da parcela: R$ 2.895,00 (Total R$ 14.475,00)
Método de pagamento: 1° Depdsito Bancario a Vista + 4x no Boleto Bancario ou no Cartdo de Crédito

Opcgao 3: Pagamento unico
Valor Total: R$ 13.750,00
Método de pagamento: a Vista (Depésito Bancario, PI1X ou Boleto Bancario)

SOLIBRI

Al. Tangara, 80 - The Point Office Park
Bloco B—Sala 312

Cotia - SP - Brazil

(11) 3849-8257 / (11) 99773 4841
www.cadtec.com.br


http://www.cadtec.com.br/

={CAD

TEC HN[eINeXeR]

(2) Solibri Office Flutuante — Assinatura Anual

O Solibri Office € uma ferramenta robusta para a verificagdo e analise de modelos BIM, oferecendo recursos
avangados para garantir a qualidade, conformidade e precisao dos projetos de construgdo. Permite a verificagéo
detalhada de modelos em formatos como IFC, além de integrar-se a diversas plataformas. O Solibri Office oferece
uma grande flexibilidade com suas regras personalizaveis e 58 opgdes de templates de checagens, ideal para
equipes que precisam de analises aprofundadas e um controle rigoroso sobre a qualidade do projeto.

Esta modalidade de licenga, oferece uma abordagem flexivel para atender as demandas de equipes dinamicas.
Com esta opgéo de licenga, vocé tera um ou mais administradores que terdo o controle total sobre a inclusdo e
exclusdo de usuarios conforme necessario. A licenga permite o uso de 1 usuario por vez.

Quantidade : 01 licenga

Formas de Pagamento

Opc¢ao 1: Pagamento parcelado 10x
Valor da parcela: R$ 2.443,00 (Total R$ 24.430,00)
Método de pagamento: 1° Depdsito Bancario a Vista + 9x no Cartdo de Crédito

Opc¢ao 2: Pagamento parcelado 5x
Valor da parcela: R$ 4.630,00 (Total R$ 23.150,00)
Método de pagamento: 1° Depdsito Bancario a Vista + 4x no Boleto Bancario ou Cartdo de Crédito

Opc¢ao 3: Pagamento unico
Valor Total : R$ 21 .995,90
Método de pagamento: A Vista (Depdsito Bancario, PIX ou Boleto Bancério)

Condicoes Comerciais

Validade da Proposta: 03 dias
Os valores podem sofrer alteracao devido a variagdo cambial.

SOLIBRI

Al. Tangara, 80 - The Point Office Park
Bloco B—Sala 312

Cotia - SP - Brazil

(11) 3849-8257 / (11) 99773 4841
www.cadtec.com.br


http://www.cadtec.com.br/

03/06/2025, 15:01 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | D77 DE ASERTURA
1.578. 1-22 20111
GM A'5r§;| Z696/000 CADASTRAL 0/11/1989

NOME EMPRESARIAL
CAD TECHNOLOGY - SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

Fekdkdkkkk

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

95.12-6-00 - Reparagao e manutencao de equipamentos de comunicagao

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagao

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagao e servigcos de hospedagem na internet
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informagao

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

46.19-2-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de mercadorias em geral ndo especializado
62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador nao-customizaveis

95.11-8-00 - Reparagao e manutengao de computadores e de equipamentos periféricos

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R GENERAL FERNANDO VASCONCELLOS CAVALCANTI 80 SALA312B
DE ALBUQU
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
06.711-020 BOSQUE DO VIANNA COTIA SP
ENDEREGCO ELETRONICO TELEFONE
DAVID@CADTEC.COM.BR (11) 3849-8257
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 24/09/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGCAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 03/06/2025 as 15:00:54 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CAD TECHNOLOGY - SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA
CNPJ: 61.578.696/0001-22

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:00:28 do dia 29/04/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/10/2025.

Cddigo de controle da certidao: F363.D5FA.6235.C044

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ: 61.578.696/0001-22

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sao
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricao na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certidao n® 25060082122-41
Data e hora da emiss&o 03/06/2025 15:05:13
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedigao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1



PB_EFEURA DE
SAO PAULO

FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certidao Numero: 1203977 - 2025

CPF/CNPJ Raiz: 61.578.696/

Contribuinte: CAD TECHNOLOGY-SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA
Liberacao: 03/06/2025

Validade: 30/11/2025

Tributos Abrangidos: Imposto Sobre Servigos - ISS

Taxa de Fiscalizagao de Localizacéo Instalagao e Funcionamento

Taxa de Fiscalizagdo de Anlncio - TFA

Taxa de Fiscalizagao de Estabelecimento - TFE

Taxa de Residuos Soélidos de Servigos de Salde - TRSS (incidéncia a partir de Jan/2011)

Imposto Sobre Transmisséo de Bens Iméveis=iTBI

Unidades Tributarias:

CCM 9.695.968-1- Inicio atv :20/11/1989 (R HELENA, 00218 - CEP: 04552-050 - Cancelado em: 28/09/2018)

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal'cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
que vierem a ser apuradas ou que se verifiguem a qualquer tempo, inclusive em relagao ao periodo contido neste
documento, relativas a tributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscrigdes em Divida Ativa
Municipal, junto a Procuradoria‘Geral do Municipio é certificado que a Situagdo Fiscal do Contribuinte supra, referente
aos créditos tributarios inscritos e nao.inscritos na Divida Ativa abrangidos por esta certiddo, até a presente data é:
REGULAR.

A aceitacao desta certidao esté condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, no enderego
http://www.prefeitura,sp.gov:br/cidade/secretarias/fazenda/.
Qualquer rasura invalidara este documento.

O CNPJ NAO POSSUI ESTABELECIMENTO INSCRITO NO MUNICIPIO DE SAO PAULO. O PRESENTE
DOCUMENTO NAO COMPROVA REGULARIDADE NO CADASTRO DE EMPRESAS DE FORA DO MUNICIPIO
(CPOM).

Certidao expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n® 4, de 12 de abril de 2017, Instru¢gdo Normativa SF/SUREM n? 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n® 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n® 182,
de 04 de agosto de 2021.

Certidéo emitida as 15:11:05 horas do dia 03/06/2025 (hora e data de Brasilia).
Cédigo de Autenticidade: D17CFDC3

A autenticidade desta certiddao devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http:/www.prefeitura.sp.gov.br/sf




03/06/2025, 15:02 Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  61.578.696/0001-22
Razao

Social:
Endereco: R GENERAL FERNANDO VASCONCELLOS CAVALCANTI 80 SALA 312 B/
BOSQUE DO VIANNA / COTIA / SP / 06711-020

CAD TECHNOLOGY SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobrangca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:28/05/2025 a 26/06/2025

Certificagcdo Niumero: 2025052802340447941780

Informacao obtida em 03/06/2025 15:02:48

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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06/06/2025, 08:41

ASSOCIACAO
COMERCIAL

53o Paulo

NGmero de Controle

scpc.inf.br/cgi-bin/spcnweb?HTML_PROGRAMA=md230015.int

ASSOCIACAO COMERCIAL DE SAO PAULO

VALIDAGAO DA DECLARAGAO DE EXCLUSIVIDADE

Razao Social/Nome Comercial

996325 CAD TECHNOLOGY SISTEMAS LTDA
Solicitagao Disponibilizacao Validade
17/12/2024 19/12/2024 19/06/2025

06/06/2025 - 08:41:10 - 150.162.78.145

https://lwww.scpc.inf.br/cgi-bin/spcnweb?HTML_PROGRAMA=md230015.int
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05/06/2025, 17:01 Zimbra

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

FAPEU - Contratacao Proposta: 1771423

De : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>  qui., 05 de jun. de 2025 17:02
Assunto : FAPEU - Contratagao Proposta: 1771423 #2 2 anexos
Para : comercial2@cadtec.com.br

Boa tarde.

Visando verificar as condi¢cdes para contratacdo dos servigos referentes a proposta anexa,
em virtude da exclusividade, sera necessario justificar o valor ofertado por meio de envio
de notas fiscais emitidas a terceiros para execugao dos servigos.

Por gentileza, providenciar também o envio da CND Trabalhista da empresa.
Agradeco a atengao e permaneco a disposicao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagoes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informacao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente
deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteldo, nos termos da Lei
13.709/2018 (Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida
sem autorizacao expressa do remetente.*

— DeclaraA§A£o de Exclusividade Solibri.pdf
621 KB

— orA§amento R$ 13.750,00.pdf
926 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=49174&tz=America/Sao_Paulo



06/06/2025, 08:28 Zimbra

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

ENC: FAPEU - Contratacao Proposta: 1771423

De : CAD Technology - Financeiro qui., 05 de jun. de 2025 17:34
<financeiro@cadtec.com.br> 2 7 anexos

Assunto : ENC: FAPEU - Contratacao Proposta: 1771423
Para : amilton matos <amilton.matos@fapeu.org.br>

Cc : 'Leticia Carneiro' <comercial@cadtec.com.br>, 'CAD
Technology - Andréa Cristina'
<comercial2@cadtec.com.br>

Boa tarde Amilton, tudo bem?
Seguem em anexo, Notas e Certidao de Débito Trabalhista!
Favor acusar o recebimento deste e-malil.

Atenciosamente,

ADRIANA OLIVEIRA L
financeiro@cadtec.com.br

TECHREOANOLORY Tel: 113849.8257 r 13 [) 11 93093 9948

De: Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>
Enviada em: quinta-feira, 5 de junho de 2025 17:02
Para: comercial2@cadtec.com.br

Assunto: FAPEU - Contratacdo Proposta: 1771423

Boa tarde.

Visando verificar as condi¢cdes para contratacdo dos servigos referentes a proposta anexa,
em virtude da exclusividade, sera necessario justificar o valor ofertado por meio de envio
de notas fiscais emitidas a terceiros para execugao dos servigos.

Por gentileza, providenciar também o envio da CND Trabalhista da empresa.

Agradeco a atengao e permaneco a disposi¢ao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagdes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informagao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=49178&tz=America/Sao_Paulo 12
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06/06/2025, 08:28 Zimbra

indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteudo, nos
termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais), ndo podendo ser
retransmitida sem autorizacédo expressa do remetente.*

— DeclaraA§A£o de Exclusividade Solibri.pdf
621 KB

= orA§amento R$ 13.750,00.pdf
926 KB

— NF_1517_6018355 (1).pdf
53 KB

== certidao_Débitos Trabalhista 61578696000122 (6).pdf
88 KB

= NF 1556 REALIZA.pdf
53 KB

= NF 1551 PRC EMPREENDIMENTOS.pdf
53 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=49178&tz=America/Sao_Paulo 2/2



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE COTIA
SECRETARIA DA FAZENDA
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Tappa®

Cadigo de Verificagédo
26662913F3

N° Nota: 1551

Rps:

Data de Emissao
21/MAI/2025
09:57:35

Competéncia
05/2025

PRESTADOR DE SERVICOS
Raz&o Social/Nome: CAD TECHNOLOGY - SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA.

CNPJ/CPF: 61.578.696/0001-22 Inscrigdo Municipal: 6018355 ILE.:
Enderego: R GENERAL FERNANDO VASCONCELLOS CEP: 06.711-020
Complemento: SALA 312 B Bairro: BOSQUE DO VIANNA
Municipio: COTIA UF: SP Pais: BRASIL
E-mail: FINANCEIRO@CADTEC.COM.BR
TOMADOR DE SERVICOS
Razéo Social/Nome: P.R.C. EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA.
CNPJ/CPF: 15.109.383/0001-08 Inscricdo Municipal: ILE.:
Enderego: AV ITORORO, 1.065 CEP: 87.010-460
Complemento: Nao Informado Bairro: ZONA 02
Municipio: Maringa UF: PR Pais: Brasil

E-mail: sac@prcempreendimentos.com.br

Solibri Office Standard - Licenca Anual

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

COM BASE NA LEI FEDERAL 12.741/12 — VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS R$ 2.138,13

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Forma de pagamento: Boleto a vista!

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 13.750,00

Municipio de Incidéncia do ISS: COTIA - SP

Cadigo do Servigo:

CNAE: 6203100 - Servigo: 104 - DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR NAO-

VIr INSS Retido (R$) | VIr IRRF Retido (R$) | VIr CSLL Retido VIr PIS Retido VIr COFINS Retido (R$) [ VIr Outras Retencdes (R$)
0,00 0,00 | (R$) 0,00 | (R$) 0,00 0,00 0,00
Base de Calculo do ISS (R$) Aliquota (%) Valor do ISS (R$) Valor Liquido da Nota (R$)
13.750,00 2,00 275,00 13.750,00

OUTRAS INFORMAQOES
O ISSQON desta NFS-e sera recolhido pelo PRESTADOR MENCIONADO ACIMA.

A autenticagdo desta Nota Fiscal de Servico Eletronica podera ser confirmada na péagina da

Prefeitura de Cotia na Internet, no Endereco:
http://cotia.sp.gov.br/ clique no link NF-e

RECEBEMOS DO(A) CAD TECHNOLOGY - A
SERVICOS CONSTANTES DESTA NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

SISTEMAS DE

INFORMATICA LTDA. OS

Cédigo de Verificagao:
26662913F3

Local

Data

Assinatura

Numero da Nota:

1551




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE COTIA
SECRETARIA DA FAZENDA

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA
Cadigo de Verificagédo

Tappa®

26785966YL

N° Nota: 1556

Rps:

Data de Emissao
02/JUN/2025
10:57:22

Competéncia
06/2025

PRESTADOR DE SERVICOS
Raz&o Social/Nome: CAD TECHNOLOGY - SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA.

CNPJ/CPF: 61.578.696/0001-22 Inscrigdo Municipal: 6018355 ILE.:
Enderego: R GENERAL FERNANDO VASCONCELLOS CEP: 06.711-020
Complemento: SALA 312 B Bairro: BOSQUE DO VIANNA
Municipio: COTIA UF: SP Pais: BRASIL
E-mail: FINANCEIRO@CADTEC.COM.BR
TOMADOR DE SERVICOS
Razdo Social/Nome: REALIZA ARQUITETURA E PLANEJAMENTO SOCIEDADE SIMPLES LTDA
CNPJ/CPF: 78.362.787/0001-29 Inscricdo Municipal: ILE.:
Enderego: RUA ALCEBIADES PLAISANT, 575 - AGUA CEP: 80.620-270
Complemento: Nao Informado Bairro: AGUA VERDE
Municipio: Curitiba UF: PR Pais: Brasil

E-mail: antonio@realiza.com

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Solibri Office Standard - Licenga Anual - Renovagao

COM BASE NA LEI FEDERAL 12.741/12 — VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS R$ 2.138,12 (IBPT 15,55%)

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Forma de pagamento: Boleto a vista!

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 13.750,00

Municipio de Incidéncia do ISS: COTIA - SP

Cadigo do Servigo:

CNAE: 6203100 - Servigo: 104 - DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR NAO-

VIr INSS Retido (R$) | VIr IRRF Retido (R$) | VIr CSLL Retido VIr PIS Retido VIr COFINS Retido (R$) [ VIr Outras Retencdes (R$)
0,00 0,00 | (R$) 0,00 | (R$) 0,00 0,00 0,00
Base de Calculo do ISS (R$) Aliquota (%) Valor do ISS (R$) Valor Liquido da Nota (R$)
13.750,00 2,00 275,00 13.750,00

OUTRAS INFORMAQOES
O ISSQON desta NFS-e sera recolhido pelo PRESTADOR MENCIONADO ACIMA.

A autenticagdo desta Nota Fiscal de Servico Eletronica podera ser confirmada na péagina da

Prefeitura de Cotia na Internet, no Endereco:
http://cotia.sp.gov.br/ clique no link NF-e

RECEBEMOS DO(A) CAD TECHNOLOGY - A
SERVICOS CONSTANTES DESTA NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

SISTEMAS

DE

INFORMATICA LTDA. OS

Cédigo de Verificagao:
26785966YL

Local

Data

Assinatura

Numero da Nota:

1556




N° Nota: 1517

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE COTIA Rps:

SECRETARIA DA FAZENDA
' NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA
Cadigo de Verificagédo

Data de Emissao
01/ABR/2025
10:25:33

Competéncia
04/2025

T 26268312WC

PRESTADOR DE SERVICOS
Raz&o Social/Nome: CAD TECHNOLOGY - SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA.
CNPJ/CPF: 61.578.696/0001-22 Inscrigdo Municipal: 6018355 ILE.:

Enderego: R GENERAL FERNANDO VASCONCELLOS CEP: 06.711-020
Complemento: SALA 312 B Bairro: BOSQUE DO VIANNA
Municipio: COTIA UF: SP Pais: BRASIL

E-mail: FINANCEIRO@CADTEC.COM.BR
TOMADOR DE SERVICOS
Razao Social/Nome: CONSORCIO HABITACAO SP
CNPJ/CPF: 49.685.243/0001-08 Inscricdo Municipal: ILE.:

Enderego: R AUGUSTA - DE 2440 AO FIM - LADO PAR, CEP: 01.412-100
Complemento: Cj.11 Bairro: CERQUEIRA CESAR

Municipio: Sao Paulo UF: SP Pais: Brasil
E-mail: josefina.fachini@lbreng.com.br

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Solibri Office Standard - Renovagéo Licenca Anual
Quantidade: 02
Valor unitario: R$ 13.750,00

PEDIDO DE COMPRA 000367

COM BASE NA LEI FEDERAL 12.741/12 — VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS R$4.276,25 (IBPT 15,55%)

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Forma de pagamento: Depdsito a vista 02/04/2025 + 2 boletos 30/60
Vencimento dos boletos

22 parcela 02/05/25

32 parcela 02/06/25

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 27.500,00

Municipio de Incidéncia do ISS: COTIA - SP

Cadigo do Servigo:
CNAE: 6203100 - Servigo: 104 - DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR NAO-

VIr INSS Retido (R$) | VIr IRRF Retido (R$) | VIr CSLL Retido VIr PIS Retido VIr COFINS Retido (R$) [ VIr Outras Retencdes (R$)
0,00 0,00 | (R$) 0,00 | (R9) 0,00 0,00 0,00

Base de Calculo do ISS (R$) Aliquota (%) Valor do ISS (R$) Valor Liquido da Nota (R$)
27.500,00 2,00 550,00 27.500,00

OUTRAS INFORMAQOES
O ISSQON desta NFS-e sera recolhido pelo PRESTADOR MENCIONADO ACIMA.

A autenticagdo desta Nota Fiscal de Servico Eletronica podera ser confirmada na péagina da Codigo de Verificaggo:
Prefeitura de Cotia na Internet, no Endereco:
http://cotia.sp.gov.br/ clique no link NF-e 26268312WC
RECEBEMOS DO(A) CAD TECHNOLOGY - SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA. OS

SERVIGOS CONSTANTES DESTA NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA NUmero da Nota:
1517

Local Data Assinatura
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: CAD TECHNOLOGY - SI STEMAS DE | NFORVATI CA LTDA (MATRI Z E

FI LI Al'S)

CNPJ: 61.578. 696/ 0001- 22

Certidéo n°: 31363149/2025

Expedi cdo: 05/06/ 2025, as 17:21:10

Val i dade: 02/12/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que CAD TECHNOLOGY - SI STEMAS DE | NFORMATI CA LTDA (MATRI Z E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 61.578.696/0001-22, NAO CONSTA
conp inadi npl ente no Banco Naci onal de Devedores Trabal hi st as.
Certidédo emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consol i dacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/ 2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CGEIT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidao sdao de responsabilidade dos
Tri bunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acao
a todos os seus estabel eci nrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
Internet (http://www. tst.jus.br).

Certidao emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacfes
est abel eci das em sentenca condenat6ria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em | ei; ou decorrentes
de execucao de acordos firnmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Com ssdo de Conciliacdo Prévia ou demais titul os que, por
di sposi ¢cao | egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br
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H B Pesquisar




06/06/2025, 08:35 Solibri | Contact

Contact us

We'd love to hear from you

We have offices and teams all around the world. Looking for a local reseller,
support or training? See all our partners around the globe.

{ Find your local partner }

Headquarters& Global Sales

Solibri Inc

Tammasaarenkatu 5,
HTC Santa Maria
00180 Helsinki, Finland

&9 support@solibri.com

Sales

 +358 (0) 10 548 6800
&9 sales@solibri.com

@i Americas

https://www.solibri.com/contact 1117


https://www.solibri.com//contact#3
https://www.solibri.com/contact
mailto:support@solibri.com
tel:+358105486800
mailto:sales@solibri.com

06/06/2025, 08:35 Solibri | Contact

Solibri Americas

443 S. Raymond Ave. Pasadena, California 91105, USA
& +1(480) 305 2120

&9 support@solibri.com

Sales

Qs +1(480) 305 2120

&4 sales-us@solibri.com

Solibri UK

Solibri UK Ltd

4 Carrwood Park, Selby Road,
Leeds, LS15 4LG, UK

& +44 113 337 2031
&9 support@solibri.com
Sales

Qs +44 113 337 2031

&4 sales-uk@solibri.com

Solibri Germany

Solibri DACH GmbH

Uberseeallee 10
D-20457, Hamburg, Germany

Q, +49 40 80 807 4638
&9 support@solibri.com

Sales

Qs +49 40 80 807 4639
&9 sales-de@solibri.com

Solibri Benelux BV

@i Benelux BV

https://www.solibri.com/contact 2/17


https://www.solibri.com/contact
tel:tel:+14803052120
mailto:support@solibri.com
tel:+14803052120
mailto:sales-us@solibri.com
https://www.solibri.com/contact
tel:tel:+441133372031
mailto:support@solibri.com
tel:+441133372031
mailto:sales-uk@solibri.com
https://www.solibri.com/contact
tel:tel:+4940808074638
mailto:support@solibri.com
tel:+4940808074639
mailto:sales-de@solibri.com

06/06/2025, 08:35 Solibri | Contact

Polarisavenue 130
2132 JX Hoofddorp

Q +3123 3038505
&9 support@solibri.com

Sales

Q, +3123 3038505
&4 sales@solibri.nl

Allplan France (representing Solibri)

Allplan France

Tour Hyfive
1, avenue du Général de Gaulle- 92800 Puteaux

 +33(0)180 49 3200
& support.fr@solibri.com

Sales

Q, +33(0)6 64894779

&9 commercial.fr@solibri.com

Offices and partners

Find the support near you

Get help and contact our local resellers. Start by typing in country, city
or company.

Q Start

@ company T Sort by country T

https://www.solibri.com/contact 317


https://www.solibri.com/contact
tel:tel:+31233038505
mailto:support@solibri.com
tel:+31233038505
mailto:sales@solibri.nl
https://www.solibri.com/contact
tel:tel:+33180493200
mailto:support.fr@solibri.com
tel:+33664894779
mailto:commercial.fr@solibri.com

06/06/2025, 08:35 Solibri | Contact

3D Ekspert OU

Estonia

Vana-Louna 27
10134 Tallinn, Estonia

R, +3725037624

info@3dekspert.ee
o o

@ www.3dekspert.ee
Philippines

UﬁHPf%',‘?th Floor, BSA Twin Tower Bank Drive, Ortigas Center,
1555 Mandaluyong City, Philippines

R, +63 2517 0700 / +63 918 979 2955

i iX, .ph
AeNUTL B S Sotwar8 GmbH

@ www.vnix.com.ph
Austria

+ 1more
SUPPORT SALES

Bloch-Bauer-Promenade 23
A-1100 Wien

Q +431586 86 10-0

SYRIROSLANF om

@rrveew.a-null.com

Tour Hyfive

1,SaL</PePn% Tdu GEHEMNGe GatMeE%92800 Puteaux

Q +33(0)18049 3200
ﬁ support.fr@solipbri.com

LPLAN Handelsvertretung Olaf Nicke
@ www.solibri.com/fr

Germany

TREFSBRDIIl - FEiBC Wassmann
Frankfurt | Stuttgart | Hannover | Wiirzburg | Germany

& +49(0) 711-5188 97 35

sqlibri@allplan-nicke.com

pliCad Public Company Limited
Www.allplan—nicke.com

ailand

https://www.solibri.com/contact 4/17


tel:+3725037624
mailto:info@3dekspert.ee
https://www.3dekspert.ee/
tel:+6325170700+639189792955
mailto:enquiry@vnix.com.ph
https://www.vnix.com.ph/
tel:+43158686100
mailto:info@a-null.com
https://www.a-null.com/
tel:+33180493200
mailto:support.fr@solibri.com
https://www.solibri.com/fr
tel:+4971151889735
mailto:solibri@allplan-nicke.com
https://www.allplan-nicke.com/

06/06/2025, 08:35 Solibri | Contact

69RBoNBUKhumvit 68, Sukhumvit Road, Bangna-Nuea, Bangna Bangkok 10260
Thailand

Qs +66 2744 9045

BASEDIBRANRIRITGHSN & consultancy B.V.

@ www.applicadthai.com
Netherlands

PRIPRRRF 3-09ALES
5017 AN Tilburg

R, +31(0)13 26000 M

?Mnfo based co.nl
otion
@ www.based.co.nl

France

13 If’f‘é'\ﬂj'l%GValmy

Q2077 DADIC I A NECENICE

SOLIBRI Q

A NEMETSCHEK COMPANY

L'Ulll.dblk_ ITHEITIOUVIL.II]
BiM Solutions
@ www.biminmotion.fr

Latvia

EfjB8'8{PKet 17-608
LV-1050

Riga

Latvia

RiMedu Pailents
B3| s Mitols@bimsolutions.lv

@ www.bimsolutions.lv
ulica Czyzoéwka 13, 30-526 Krakow, Poland

%y pé§R5r08 8ZZJ§J

+

MﬁqWHQGHt Bouwen

Belgium

TRAINING
+ 1 more

Q +4989746430
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tel:+6627449045
mailto:contact@applicadthai.com
https://www.applicadthai.com/
tel:+31132600011
mailto:info@based.co.nl
https://www.based.co.nl/
tel:+33614084926
mailto:contact@biminmotion.fr
https://www.biminmotion.fr/
tel:+37126069181
mailto:e.vitols@bimsolutions.lv
https://www.bimsolutions.lv/
tel:+48508877187
mailto:szkolenia@bim.edu.pl
https://bim.edu.pl/
tel:+4989746430
mailto:Solibri@bimplan.be
https://www.solibri.com/
https://www.solibri.com/search
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EIVISOFFivaEn®ETeknolojileri A.S.

Turkey
TRAINING

Site, Koza Palace, Baha Sk. No: 2 D:117, 34760 Umraniye/istanbul, Turkey
R +90 850 333 60 90
&9 info@bimsoft.com.tr

BMUSRNoR AL, 1

Colombia

SUPPORT SALES
Av Calle 26 #69D - 91, Bogota, Colombia

BhsapeBricicb Gra@rRimtechla.com

Germany
SALES

WichmannstraBe 5, 10787 Berlin
Q +49 7111217 8242

@J%Hﬁtm@lbricks.solutions

United States
TRAINING

443 S. Raymond Ave. Pasadena, CA 91105, USA
Q +1866 496 2140

BRIV PSP MR Mogollon

Australia
SALES

Qs +61481292 441
&d nando@buildigital.com.au

@ www.buildigital.com.au
CAD Technology Sistemas

TRAINING
Brazi

R, General Fernando Vasconcellos Cavalcanti de Albuquerque, 80 Bloco B - sala
P Bosque do Vianna,
06711-020 Cotia - SP, Brazil
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https://www.bimplan.be/
tel:+908503336090
mailto:info@bimsoft.com.tr
https://www.bimsoft.com.tr/
tel:+573155529122
mailto:especialistabim2@bimtechla.com
tel:+4971112178242
mailto:liedtke@bitsandbricks.solutions
https://www.bitsandbricks.solutions/
tel:+18664962140
mailto:sales@bluebeam.com
https://www.bluebeam.com/
tel:+61481292441
mailto:nando@buildigital.com.au
https://www.buildigital.com.au/

06/06/2025, 08:35 Solibri | Contact

& +113849 8257
EAEBMWrcial@cadtec.com.br

8B vy, AORBBLERR-or

A&fgpgmam Lérﬁg@, Disesa Residential Condominium, 4th Floor, No. 403, National
District, Dominican Republic

+1 9)-235-528 .
(‘%’entrgf?n%ovatlon ?Australla)
&4 info@catbim.com.do
Australia

L&AES, Building 2
20 Bridge Street
Pymble, 2073
NSW

AUS

Gentiad bywoyvagion (New Zealand)
R\ R Eec-australia@centralinnovation.com

@ www.centralinnovation.com
Level 3, Air New Zealand Building,

74 Taharoto Rd Takapuna, Auckland, New Zealand

SUPPORT SALES
R, 0800 900 889

? gareth.morgan@centralinnovation.com
en

tral Innovation Australia & New Zealand
@ www.centralinnovation.com.au

New Zealand

+ 1more
SUPPORT SALES

@)Nﬁ@ﬁfn‘gﬁaﬂn novation.com/trai...

Romania
TRAINING SALES

Miercurea-Ciuc, str. Marton Aron, nr.33, Harghita country, Romania
Q +40752 249 373
WCONSOTLIO

B s1yrvZoRECl kS

b4
o
S
[q¥]
®)

Saudi Arabia

@UPPORT SALES
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tel:+1138498257
mailto:comercial@cadtec.com.br
https://www.solibri.com.br/
tel:+18092355284
mailto:info@catbim.com.do
tel:1300036580
mailto:support-aec-australia@centralinnovation.com
https://www.centralinnovation.com/
tel:0800900889
mailto:gareth.morgan@centralinnovation.com
https://www.centralinnovation.com.au/
mailto:info@centralinnovation.com
https://www.centralinnovation.com/training
tel:+40752249373
mailto:office@consoft.ro
https://www.consoft.ro/
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1st floor-Al Mabani building 6496-king Abdullah road, Al Ruwais District 23213.

Jeddan, Saudi Arabia
Byot9e Coisahanep
%te&'}%” S& (%de&gnzoneksa .com

@ www.designzoneksa.com
Hayesfield, Pioneer Avenue, Bath, BA2 5QX

Qe raddii@) 20 7549 3614

@rmvﬂﬁﬁﬂé@-consulta ncy.com

Hong Kong
TRAINING

Unit 10, 19/F., Laford Centre, No. 838 Lai Chi Kok Road
Cheung Sha Wan, Kowloon, Hong Kong

Q. (852) 2412 4590

info for|da com.hk
usiontek

@ www.forida.com.hk
Canada

BSYAB]RT TRAINING SALES

Summerland BC Canada
VOH 1Z0

Qs Tel: (778) 956-3114
%RAPHISO T éf%IA L-{e[ﬁ LaSINGAPORE BRANCH

solibri.sales sion
@ aeneigusiontek.ca
+ 1 more

15V BRRRh RoaRMNINBS5  SALES
Gateway East, Singapore 189721

R +65 6710 7720
BsarhizeftReuLsEANG, GmbH

@ rmaw.graphisoft.com/sg

Landaubogen 10

D%ff%ﬁ/luniéﬁ,"&%rmany

@aphisoft France
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tel:+966530229366
mailto:e.altwassi@designzoneksa.com
https://www.designzoneksa.com/
tel:+442075493614
mailto:admin@evolve-consultancy.com
https://www.evolve-consultancy.com/
tel:85224124590
mailto:info@forida.com.hk
https://www.forida.com.hk/
tel:7789563114
mailto:solibri.sales@fusiontek.ca
https://www.fusiontek.ca/
tel:+6567107720
mailto:mail@graphisoft.com.sg
https://www.graphisoft.com/sg
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Reancd089746430
&9 mail '%ra hisoft.de

TOURH

www.graphisoft.de
+33153 010505

france@graEhlsoft .com

@saphireitHungary

Hungary

SUPPORT SALES
Zahony u. 7. (GRAPHISOFT Park 1.)

1031 Budapest, Hungary

B4 mail@graphisoft.hu
SRABIHEBRYRBS ., Lta.

J%%%BORT TRAINING SALES

4F, AKASAKA NOA BLDG. 3-2-12, Akasaka, Minato-ku
Tokyo, Japan

Q, +81-35545-3800

info aphisoft.co.
gaphlggﬁ Brofessnojnal Services LATAM
@ www.graphisoft.co.jp

Chile

SUPPORT  SALES
@ +56 97707 1117

&9 pzapata@graphisoft.com
@ latinoamerica.graphisoft.com

Graphisoft Switzerland

SALES
SWltzerI%nd

Champ de la Vigne 7 CH — 1470 Estavayer-le-Lac, Switzerland
Q +4126 6639350

&3 ch.commercial@graphisoft.co
@a\wy&\ﬂﬁr@@hisoﬁ.swiss
Finland

SUPPORT TRAINING SALES

Sturenkatu 4

@510 Helsinki
land

https://www.solibri.com/contact 9/17


tel:+4989746430
mailto:mail@graphisoft.de
https://www.graphisoft.de/
tel:+33153010505
mailto:france@graphisoft.com
https://graphisoft.com/fr
mailto:mail@graphisoft.hu
https://www.graphisoft.com/
tel:+81355453800
mailto:info@graphisoft.co.jp
https://www.graphisoft.co.jp/
tel:+56977071117
mailto:pzapata@graphisoft.com
http://latinoamerica.graphisoft.com/
tel:+41266639350
mailto:ch.commercial@graphisoft.com
https://www.graphisoft.swiss/
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BicambDragoh SorEe Geniftd

@ www.gravicon.fi
etnam

MrRloRingN Phu Plaza, 117-119 Ly Chinh Thang, District 3, Ho Chi Minh City, Vietnam
R + 84286270 6299

&4 info@greends.com.vn

@upeAseRElds.com.vn

Mexico
SUPPORT SALES

Avenida Insurgentes Sur 863, P7-708, Col. Napoles, Alc. Benito Juarez, 03810,
Meéxico City, México

R, +52 (55) 5046 8800

upo de Soluciones Ka S.A. (GKS)
www.grupoarqual.com

Costa Rica

g info@grupoarqual.com
@

58 TERE de REbERsto Gigante, Condominio Botanica 86-B, Alajuela, 20102, Costa
Rica

B4 info@gkslatam.com

q
wykaldidill,

@Ivm\évl%slatam.com

HQUSP%%EIIQ TRAINING SALES

+ 2 more

Hong Kong: Unit G, 15/F, TAL Building, 49 Austin Road, Kowloon, Hong Kong.
Vietnam: 153 Ung Van Khiem, Ward 25, Binh Thanh District, Ho Chi Minh City.

Q +84 28 7106 2555

@@%ﬁ&%&si—soﬂwa re.com

®ywww.gsi-group.asia

Viale Richard 1 - Milano, Italy

Miaho ftaly  SALES

 +39028 91741
info@harpaceas.it

C AG Zentralschweiz (Hauptsitz)
@ www.harpaceas.it

Switzerland

https://www.solibri.com/contact 10117


mailto:sami.mikonheimo@gravicon.fi
https://www.gravicon.fi/
tel:+842862706299
mailto:info@greends.com.vn
https://www.greends.com.vn/
tel:+525550468800
mailto:info@grupoarqual.com
https://www.grupoarqual.com/
mailto:info@gkslatam.com
https://www.gkslatam.com/
tel:+842871062555
mailto:sales@gsi-software.com
https://www.gsi-group.asia/
tel:+3902891741
mailto:info@harpaceas.it
https://www.harpaceas.it/
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K&gmroikarstragea IRNG SALES

ANAN Sarnan Switzarland
sarhen, switzeriang

ESASASAS,

eIt 308 20 70

B&d mail@idc.ch
Ecuador

@ www.idc.ch
La Vista de San Eduardo - Av. Del Bombero Km. 6.5, Edif. 100, Ofic. 710, Guayaquil,
Ecuadar -
P info@imbi
telllgent Bl
@ imbim.net/
Belarus

n oAl O
nNyv GRALLY

S
2

.net i
Solutions UAB

<

SALES
Q +375336260233

&9 sales@bimsolutions.by

Intetiigent BiIMSehtionsAUAB

Lithuania

Zalgirio st. 88, Vilnius

09303 Lithuania

Q, +370 698 54464
nasg)lblmsolutlons .com

ODE
@ www.ibimsolutions.It

Belgium

+ 1 more
SUPPORT TRAINING SALES

3 BOULEVARD HENRI ROLIN, WATERLOO
1410 WALLONIE, Belgium

R tel:+3223448282

Memeashscndinbyt

®lisvww.modena.group

Nemetschek India Pvt. Ltd. 1st floor, C Wing , BSEL Tech Park, Sector 30A, Vashi,
NEVPRRHbai  X¥Msarashtra | India , ZIP code- 400 703
Qs +91-2248151744

ingia- swlaport@nemetschek .com
ordic BIM Group Finland

www.nemetschek.in
land
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tel:0413682070
mailto:mail@idc.ch
https://www.idc.ch/
mailto:info@imbim.net
https://imbim.net/
tel:+375336260233
mailto:sales@bimsolutions.by
tel:+37069854464
mailto:martynas@ibimsolutions.com
https://www.ibimsolutions.lt/
tel:+3223448282
mailto:info@modena.group
https://www.modena.group/
tel:+912248151744
mailto:india-support@nemetschek.com
https://www.nemetschek.in/
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ARbapkatu 25 TRAINING SALES
door 61 (6th floor)
00100 Helsinki

s +358 20 7419700
%ﬂ%gﬁ@ﬂo%‘%% mNC%rrﬂe - Graphisoft Norway
B rwav.nordicbim.com/fi/

Fridtjof Nansens vei 17

038B8FO8ib, Nort/y

& +47 21555800

? pQSt.nol\%Dnordicbim.com
ordic BIM Group Sweden AB

@ www.nordicbim.com/no

Sweden

LineY2RAn 87BRMYINS stodkHoim, Sweden
& +46 1017 22100
ﬁ)‘-w‘g.nordicbim.com/sv/

Denmark
SUPPORT TRAINING SALES

Lejrvej15
3500 Veerlgse, Denmark

R +457010 14 00
nti@nti.dk

RETAS

@ www.nti.dk

Sweden

S $87g 19 SALES
171 45 Solna, Sweden
R, +4610 21169 70
sales-se@nti.biz
Rragssee

@ www.nti.biz/se/
Norway

MERRRVervetbhEss
1337 Sandvika, Norway

®
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tel:+358207419700
mailto:nbg.fi@nordicbim.com
https://www.nordicbim.com/fi/
tel:+4721555800
mailto:post.no@nordicbim.com
https://www.nordicbim.com/no
tel:+46101722100
mailto:salj.se@nordicbim.com
https://www.nordicbim.com/sv/
tel:+4570101400
mailto:nti@nti.dk
https://www.nti.dk/
tel:+46102116970
mailto:sales-se@nti.biz
https://www.nti.biz/se/
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Rer 48 20 33 00
%lasHBport@ntlcad.no

@ www.nti.biz/no
Armuli 6 (Regus), 108 Reykjavik, Iceland

QUPBEATEI98202s
&4 info-is@nti.biz
@MNIX, Intesinational LLC, Computer Aided Engineering Division

United Arab Emirates
+ YurpPORT SALES

Al'Nasr Bldg. 2, Rashid Hospital Rnd abt.
Dibai, United Arab Emirates

RRiktamsatketolira@omnix.com

R gegoixcom

T28RepsevelsAvesue, Suite 100, York, PA 17404, USA
, 1800 7118014

A mvdmvmn N\ mvtmdm mdmd o imm
©wy UIUUID@}JII IS LAdL.CUI T
B s ReRs R pAad
Indonesia

SALES

Kirana Boutique Office Blok F-1/5, JI. Raya Boulevard, Kelapa Gading. Jakarta Utara
—-14240, Indonesia

Q, +62 212936 5222

marketing@applicadindonesia.com
T AN
@ www.applicadindonesia.com

United Arab Emirates
6t EfSYt Busin@ssSCenter, the Meydan Hotel Grandstand, Meydan Road, And Al
Sheba, Dubai, United Arab Emirates
Q, +97155 5247561
? rafik.remal@r-bim.co
-BIM SARL

@ www.r-bim.co
France

'?U\H"b% Colombes, 92400 Courbevoie, France

https://www.solibri.com/contact 13117


tel:+4748203300
mailto:support@nticad.no
https://www.nti.biz/no
tel:+3546998202
mailto:info-is@nti.biz
https://www.nti.biz/is
mailto:Ganpathy.Ketolira@omnix.com
https://www.omnix.com/
tel:18007118014
mailto:orders@printostat.com
https://www.printostat.com/
tel:+622129365222
mailto:marketing@applicadindonesia.com
https://www.applicadindonesia.com/
tel:+971555247561
mailto:rafik.remal@r-bim.co
https://www.r-bim.co/
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SIDE3RE P4 63
%Sgﬁgk.remal@r—bim.fr

Sehamargner StraBe 2/68 1040 Wien
Q +431997 23 9560
B&d hi@side.academy

? www.side.academy/
olibri Americas

Untedupigtes

+ 22 more

443 S. Raymond Ave. Pasadena, California 91105, USA
 +1(480) 305 2120

B support@solibri.com
Solibri Benelux BV
@ www.solibri.com

Netherlands

+ 2 more
—SUPPORT SALES

Polarisavenue 130
2132 JX Hoofddorp

& +3123 3038505

E81RH RAGHFRRlm

@ rmaw.solibri.com/nl
Uberseeallee 10
D§§5533,THam ’?‘J"ra? Germany
Q& +#49 4080807 4638

? support@sollbrl com
olibrilnc

@ www.solibri.com/de
Finland

TaNhE&darenRELFS,
HTC Santa Maria
00180 Helsinki, Finland

glg@ﬂMK@%libri.com
@ it risgliprhcom

more
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tel:+33650990463
mailto:rafik.remal@r-bim.fr
tel:+431997239560
mailto:hi@side.academy
https://www.side.academy/
tel:+14803052120
mailto:support@solibri.com
https://www.solibri.com/
tel:+31233038505
mailto:support@solibri.com
https://www.solibri.com/nl
tel:+4940808074638
mailto:support@solibri.com
https://www.solibri.com/de
mailto:support@solibri.com
https://www.solibri.com/
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4 Siroood P&k, ESelby Road,

Leeds, LS15 4LG, UK
Symé&i18/337 2031
gnsrhjg&ort@sollbrl.com

@ www.solibri.com
Robert Jacobsens Vej 70, 1 sal

2300 Kgbenhavn S, Denmark
SUPPORT SALES

R, +455577 8383

info@symetri.dk
?metﬁ) l-\YB

www.symetri.dk
Sweden

BSX7ARY81275Bb inge, Sweden

Norway
SUPPORT SALES

Gaustadalléen 21
0349 Oslo, Norway

Qs +47 22020700

info@symetri.no
?metl@i) L¥mited

www.symetri.no
Republic of Ireland

PSHEPRBUSse, B4 iFEen Business Park, Raheen, Limerick, Republic of Ireland
Q +353 15241715

@ﬁqé\tw.wetri.ie

United Kingdom
SUPPORT SALES

Dobson House, The Grainger Suite, Regent Centre, Gosforth Newcastle Upon Tyne
NE3 3PF United Kingdom

@B Intelligent BIM Solutions Latvia

https://www.solibri.com/contact 15117


tel:+441133372031
mailto:support@solibri.com
https://www.solibri.com/
tel:+4555778383
mailto:info@symetri.dk
https://www.symetri.dk/
tel:+4620354260
mailto:info@symetri.se
https://www.symetri.se/
tel:+4722020700
mailto:info@symetri.no
https://www.symetri.no/
tel:+35315241715
mailto:sales@symetri.ie
https://www.symetri.ie/
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Retvig4 345 370 1500
& info@symetri.co.uk

io@LimeaM gV

SUPPORT  TRAINING  SALES
VORM

Netherlands

Schiehaven 13, 3024 EC Rotterdam, Netherlands
 +31610875816

@S‘G"Wi’t’@fﬂ”‘ﬁymanik i S-ka

Poland
TRAINING

ul. Brukselska 44 lok. 2
03-973 Warszawa, Poland

Q, (+48) 22 517 00 00
&9 solibri@wsc.pl

@ www.wsc.pl

S| SUPPORT f TRAINING 7 SALES WS

o

Subscribe to newsletter

Headquarters & Global Sales
Solibri Inc
Tammasaarenkatu 5

HTC Santa Maria

00180 Helsinki, Finland

solibri.com
rt@solibri.com

https://www.solibri.com/contact 16/17


https://www.solibri.com/solibri-newsletter
https://www.solibri.com/
mailto:sales@solibri.com%E2%80%A8
mailto:support@solibri.com
tel:+443453701500
mailto:info@symetri.co.uk
https://www.symetri.co.uk/
mailto:info@bimsolutions.lv
tel:+31610875816
mailto:P.vanMeer@vorm.nl
https://www.vorm.nl/
tel:+48225170000
mailto:solibri@wsc.pl
https://www.wsc.pl/
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Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (06/06/2025 as 08:42) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacdo com transito em julgado ou sancao ativa

guanto ao CNPJ n° 61.578.696/0001-22.

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6842.D42B.2296.6155 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 06/06/2025 as 08:42:35 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1


http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=6842.D42B.2296.6155&cpfCnpj=61578696000122

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: CAD TECHNOLOGY - SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA

CPF/CNPJ: 61.578.696/0001-22

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoéneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisio deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 08:42:56 do dia 06/06/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5

Codigo de controle da certidao: EJ15060625084256

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5

Fundacdo de Amparo da Pesquisa e Extensdo Universitdria

http://www.fapeu.org.br

FAPEU

MEMORANDO

DATA: 06/06/2025

N°. 054/LICIT/2025

DO: Setor de LicitagBes

PARA: Assessoria Juridica

ASSUNTO: Parecer Juridico — Inexigibilidade de Licitagdo N° 092/2025

Senhora Assessora,

Encaminho anexo para parecer juridico visando contratacdo, Processo n°. 5965701600, o qual
tem por objeto a contratagcdo de servicos para renovacdo de 01 (uma) licenca do software

Solibri Office Individual, pelo periodo de 12 (doze) meses.

A contratacdo destina-se ao Projeto 112024 - UFSC 265/2023 - APOIO TECNICO NO

PLANEJAMENTO DO SETOR DE AVIAGCAO CIVIL.

O processo contém solicitagdo eletrOnica, justificativa técnica, proposta da empresa CAD
TECHNOLOGY - SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA — CNPJ: 61.578.696/0001-22, no valor de R$
13.750,00 (treze mil setecentos e cinquenta reais), documentacdo de exclusividade, comprovagéo

fiscal a respeito do valor ofertado, prova de regularidade fiscal e idoneidade.

Portanto, segue processo contendo a documentacd@o relacionada para a andlise sobre a

plausibilidade de emisséo de parecer.
Coloco-me a disposigéo para esclarecimentos e discussoes.

Atenciosamente,

Documente assinado digitalmente

Amilton da Rosa Matos.

Data: 06/06/2025 10:10:14-0300

CPF: ***.662.659-**

Verifique as assinaturas em https://v.ufsc.br

Amilton da Rosa Matos Sobrinho
Coordenador de Licitagcbes

A autenticidade desta assinatura pode ser verificada em:

https://verificador.ufsc.br

Enderego: Rua Delfino Conti,s/n, bairro Trindade, Florian6polis/SC.
Fone: +55 (048) 3331.7460 - E-mail: licita@fapeu.org.br - CNPJ 83.476.911/0001-17



mailto:licita@fapeu.org.br
https://verificador.ufsc.br/

Mapa Relatario

67400779915 Q

WELLINGTON LONGUINI REPETTE
74007 19813

CAD TECHNOLOGY - SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA
f1.578 646 000122

Legendas




06/06/2025, 08:55 Zimbra

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Parecer - INEX N° 092/2025

De : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>  sex., 06 de jun. de 2025 08:55
Assunto : Parecer - INEX N© 092/2025
Para : Juridico <juris@fapeu.org.br>

Bom dia.

Encaminho para a gentileza de parecer:
TALICITACAO\LICITACOES\2025\0922025 SOLIBRI

Agradeco a atengao e permaneco a disposicao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagcdes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informacao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente
deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu contetdo, nos termos da Lei
13.709/2018 (Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida
sem autorizacao expressa do remetente.*

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=49192&tz=America/Sao_Paulo

7
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PARECER
ASSESSORIA JURIDICA DA FAPEU

Processo: 5965701600
Contratagao Direta por inexigibilidade n° 092/2025

EMENTA - Analise juridica quanto a possibilidade de
contratagdo do servico de renovagdo de 01 (uma)
licenga do software Solibri Office Individual, pelo
periodo de 12 (doze) meses.

| - RELATORIO

Solicita-nos o Setor de Sele¢do Publica e Licitagdo da FAPEU, parecer juridico sobre a
possibilidade da Contratagdo Direta, com base no inciso VI, do artigo 26, do Decreto n® 8.241/14,
combinado com o inciso |, do artigo 74, da Lei 14.133/2021, bem como, a plausibilidade da contrata¢éo
direta da empresa CAD TECHNOLOGY - SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA.

A finalidade da contratacédo, conforme se depreende da leitura da solicitagéo, visa atender as
necessidades do 112024 - UFSC 265/2023 - APOIO TECNICO NO PLANEJAMENTO DO SETOR DE
AVIACAO CIVIL, financiado pela Secretaria Nacional de Aviacdo Civil do Ministério de Portos e
Aeroportos - SAC/MPOR, tendo a Fundagdo como gestora administrativa e financeira dos recursos e a
Universidade Federal de Santa Catarina como executora.

A descricao do objeto, fundamentada na Solicitagdo de Compra n° 25287 e na justificativa técnica
apresentada pela coordenagéo, ressalta que a aquisicdo do referido produto é essencial para as
demandas da Acéo 6 (seis) do projeto, que assegura a execugdo adequada das atividades previstas no
Plano de Trabalho do projeto. Trata-se de item indispensavel ao cumprimento de metas técnicas
vinculadas ao desenvolvimento de ferramentas analiticas, tratamento de dados, ou apoio operacional
aos estudos de infraestrutura e logistica aeroportuaria.

Quanto ao prego ofertado, consta nos autos o orgamento do fornecedor, bem como, notas fiscais
emitidas, visando comprovar a compatibilidade de prego, prova de regularidade fiscal e de idoneidade e
carta de exclusividade emitida pela Associacdo Comercial de S&o Paulo, declarando que a referida
empresa é representante e distribuidora em todo o territorio nacional.

Vieram entdo os autos a Divisdo Juridica para emisséo de Parecer.

Il - MERITO DA CONSULTA

Este Parecer se pauta Unica e exclusivamente aos aspectos juridicos do pedido, ndo competindo
a Assessoria analisar quaisquer outros relativos ao mérito do ato administrativo pretendido.



Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extenséo
Universitéaria

Campus universitario - Trindade - Caixa Postal 5153 - CEP: 88040-970 -
Floriandpolis - S.C

FAPEU contatos: (48 )3234-9935 Fax:(048)3234-0581 / E-mail:juris@fapeu.org.br
http://www.fapeu.org.br

Vale ainda citar a decis@o do Conselho Pleno do Conselho Federal da Ordem dos Advogados
do Brasil, que em Sessao Ordinaria realizada no dia 17 de setembro de 2012, editou a Sumula n°
05/2012/COP, com o seguinte enunciado:

ADVOGADO. DISPENSA OU INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO.
CONTRATACAO. PODER PUBLICO. N&o poderé ser responsabilizado, civil
ou criminalmente, o advogado que, no reqular exercicio do seu mister, emite o
parecer técnico opinando sobre dispensa ou inexigibilidade de licitagdo para
contratagdo pelo Poder Publico, porquanto, inviolavel nos seus atos e
manifestagbes no exercicio profissional, nos termos do art. 2° § 3° da Lei n°
8.906/94 (Estatuto da Advocacia e da OAB).

Com efeito, as Consultorias Juridicas emitem pareceres de legalidade, ndo discutindo mérito.
Desse modo, tais pareceres restringir-se-do ao exame da conformidade ao Direito, deixando de apreciar
aspectos de conveniéncia e oportunidade.

O artigo 26 do Decreto n°® 8.241/14, deve neste caso especifico, se concentrar no inciso VI, que
dispde:
“Art. 26. A contratagéo direta sera admitida nas seguintes hipoteses:
VI - Em todas as hipdteses legais de contratagéo direta por dispensa ou inexigibilidade
de licitagdo aplicaveis a administragdo publica federal.”

Utilizando a prerrogativa do Decreto, que possibilitou a inexigibilidade com base em todas as
hipdteses previstas na Lei de Licitagdes, assim, a inexigibilidade de licitagdo com base no artigo 74 da
Lei n® 14.133/2021, deve neste caso especifico, se concentrar no inciso |, que dispde:

“Art. 74. E inexigivel a licitagéo quando inviével a competigdo, em especial nos casos de:

| - Aquisi¢do de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratagdo de servigos
que sO possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial
exclusivos;”

Portanto, para o perfeito enquadramento da inexigibilidade de licitagdo, deverdo ser atendidos
dois requisitos basicos constantes do inciso |, do art. 74, da Lei de Licitagbes, quais Sejam:

- Auséncia de alternativas;
- Auséncia de mercado concorrencial.

A inviabilidade de competigdo decorre da existéncia de representante exclusivo. No caso em
analise, a exclusividade foi comprovada por documento idéneo emitido por entidade reconhecida, em
conformidade com a Stimula 255 do TCU, que estabelece: “Nas contratagées em que o objeto so
possa ser fornecido por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, é dever do
agente publico responsavel pela contratagdo a adogdo das providéncias necessarias para
confirmar a veracidade da documentagdo comprobatéria da condigao de exclusividade.”
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Neste interim o Decreto 8.241/14 norteia a aquisi¢do de bens e a contratagéo de obras e servigos
pelas fundagbes de apoio, demonstrando em seu artigo 26, inciso VI, a possibilidade de contratagao
direta desde que satisfeitas as exigéncias legais, bem como o disposto no inciso | do art. 74 da Lei n°
14.133/2021, conforme demonstrado a priori.

Il - CONCLUSAO

Assim, observadas as prescri¢des suscitadas acima, opino pela existéncia de autorizagao legal
para a contratacdo do servigo de renovagdo de 01 (uma) licenga do software Solibri Office Individual,
pelo periodo de 12 (doze) meses, diretamente com a empresa TECHNOLOGY - SISTEMAS DE
INFORMATICA LTDA - CNPJ: 61.578.696/0001-22, no valor de R$ 13.750,00 (treze mil setecentos e
cinquenta reais).

Vale destacar que o presente Parecer foi elaborado sob enfoque estritamente juridico, nao
analisando elementos de carater financeiro, tais como, saldo de rubrica e fracionamento de despesa,
tendo em vista que tais elementos ndo sdo de competéncia desta assessoria.

Este é o parecer juridico, 0 qual submeto a apreciagéo.

Floriandpolis/SC, 06 de junho de 2025.

IRIS LETICIA DE SIQUEIRA NAPOLEAO

ooooooooooo

aaaaaaaaaa 2 pode ser verificada em:
r/assinador-digital e SERPRO

iris Leticia de Siqueira Napoledo
OAB/SC 69.806
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INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 092/2025

I - OBJETO
Contratagao de servicos para renovacao de 01 (uma) licenca do software Solibri Office Individual, pelo
periodo de 12 (doze) meses.

II — EMPRESA CONTRATADA
CAD TECHNOLOGY - SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA — CNPJ: 61.578.696/0001-22 — Valor Total:
R$ 13.750,00 (treze mil setecentos e cinquenta reais).

III — OBJETIVO
A contratacdo sera utilizada para a consecugdo das metas do Projeto 112024 - UFSC 265/2023 -
APOIO TECNICO NO PLANEJAMENTO DO SETOR DE AVIACAO CIVIL.

IV — FUNDAMENTAGCAO LEGAL

A presente justificativa fundamenta-se no Art. 26, inciso VI, do Decreto n° 8.241, de 21 de maio de
2014, combinado com o Art. 74, inciso I, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 2021, cujas redagdes sao
as seguintes:

"Art. 26. A contratacdo direta serd admitida nas seguintes hijpoteses:

VI - em todas as hijpoteses legais de contratacdo direta por dispensa ou
inexigibilidade de licitagcdo aplicaveis a administracdo publica federal,

“Art. 74. E inexigivel a licitacéo quando invidvel a competicdo, em especial nos
casos de:

I - Aquisicdo de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratacdo de
servicos que sO possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivos;”.

V — ESCOLHA DA EMPRESA
Empresa detentora de exclusividade para a execucao dos servicos.

Floriandpolis, 10 de junho de 2025.

Documente assinado digitalmente

Amilton da Rosa Matos.

Data: 10/06/2025 15:35:03-0300

CPF: ***.662.659-**

Verifique as assinaturas em https://v.ufsc.br

Amilton da Rosa Matos Sobrinho
Coordenador de Licitagdes / FAPEU

A autenticidade desta assinatura pode ser verificada em:

https://verificador.ufsc.br

Enderego: Rua Delfino Conti,s/n, bairro Trindade, Florian6polis/SC.
Fone: +55 (048) 3331.7400 - E-mail: licita@fapeu.org.br - CNPJ 83.476.911/0001-17


mailto:licita@fapeu.org.br
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/27412285/art-26-do-decreto-8241-14
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/27412263/art-26-inc-vi-do-decreto-8241-14
https://verificador.ufsc.br/
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FAPEU

TERMO DE RATIFICACAO

O Superintendente da Fundagdo de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria — FAPEU, no uso de
suas atribuicdes legais e atendendo ao exposto no Art. 26, inciso VI, do Decreto n° 8.241, de 21 de
maio de 2014, combinado com o Art. 74, inciso I, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 2021, resolve:

RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitacao n° 092/2025, datada de 10 de junho de 2025, de interesse
da FAPEU.

Florianopolis, de 10 de junho de 2025.

Documento assinado digitalmente

Fabio Silva de Souza

Data: 10/06/2025 15:44:43-0300

CPF: "**.360.789-"*

Verifique as assinaturas em https://v.ufsc.br

Fabio Silva de Souza
Superintendente/FAPEU

A autenticidade desta assinatura pode ser verificada em:

https://verificador.ufsc.br

Endereco: Rua Delfino Conti,s/n, bairro Trindade, Cx. Postal: 5153, Florianépolis/SC.
Fone: +55 (048) 3331.7400 - E-mail: licita@fapeu.org.br - CNPJ 83.476.911/0001-17


mailto:licita@fapeu.org.br
https://verificador.ufsc.br/

10/06/2025, 15:47 Zimbra

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

FAPEU - Pedido de Compra/ Ordem de Servigco N°: 031502

De : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br> ter,, 10 de jun. de 2025 15:47

Assunto : FAPEU - Pedido de Compra/ Ordem de Servigo NO: # 1 anexo
031502

Para : financeiro@cadtec.com.br, comercial@cadtec.com.br,
comercial2@cadtec.com.br

Cc : compra2 labtrans <compra2.labtrans@gmail.com>
Boa tarde.
Encaminho Pedido de Compra/ Ordem de Servigco N°: 031502.
Por gentileza, confirmar o recebimento e verificar as condigbes de faturamento.
Segue em copia contato para disponibilizacdo de acesso a renovagao da licencga.

Agradeco a atengao e permaneco a disposi¢ao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagoes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informacao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente
deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteldo, nos termos da Lei
13.709/2018 (Lei Geral de Protegao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida
sem autorizacao expressa do remetente.*

== 31502.PDF
32 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=49551&tz=America/Sao_Paulo



Fundacédo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

Rua Delfino Conti, s/n - Campus Universitario - Trindade
FAPEU 88040-970 - Floriandpolis - SC - Brasil
Telefone: (48) 3331-7400 - Fax:
CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual:
Insc. municipal: 61.274-0
contato@fapeu.org.br  https://fapeu.org.br/

Pedido de Compra/ Ordem de Servico N°: 031502 | Sol. web: 025287 | Protocolo: 5965701600

Local de entrega:
Responsavel: Gabriel Stolf (55) 99714-7170 - FAPEU - Sala Equipe LabTrans 1° Andar - Rua Delfino Conti S/N - 1°
andar - Campus UFSC - - Trindade - Florianépolis - SC - CEP: 88040-370 -

Fornecedor: CAD TECHNOLOGY - SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA
Endereco: R GENERAL FERNANDO VASCONCELLOS CAVALCANTI DE ALBUQU 80 SALA 312B - BOSQUE DO VIANNA - COTIA, SP -
Contato fornecedor: - Tel.: (11) 26827437 - Fax.:
Email fornecedor: comercial@cadtec.com.br;financeiro@cadtec.com.br CNPJ: 61.578.696/0001-22
Solicitante Gabriela 1zolan Email: amilton.matos@fapeu.org.br
Comprador: AMILTON DA ROSAREfSQBRMNEHIDD: Proposta: 1771423
Data pedido: 10/06/2025 Contrato:
Solicitagéo: 038306 Num. processo (compra): 0922025
Condig¢des pgto.: Faturado -
Coordenador: WELLINGTON LONGUINI REPETTE N° correio:
Projeto: 112024 - UFSC 265/2023 - APOIO TECNICO NO PLANEJAMENTO DO SETOR DE Num. processo (projeto):  23080.074506/20
Unidade: CTC Departamento: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
Data inicio: 23/01/2024  Data término: 12/12/2028 Data inicio vigéncia: 23/01/2024 Data término vigéncia: 12/12/2028
Instituicdo que receberi os itens permanentes adquiridos para uso do projeto: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC
Certiddes:
Prazo s Valor
Item |Quant. |Un. entrega Descricéao unitario IPI Desc. Total
001 1,00 365dias [SERVICO: Renovacéo do software Solibri Office Individual 13.750,000 | 0,00 $ 0,00 13.750,000
da Assinatura Anual. Adquirido originalmente na web
22785.
- - Prestador: CAD Tecgnology - Tel. Prestador: (00)
00000-0000
Rubrica 2 - 0.S.T. PESSOA JURIDICA Subrubrica O.S. T. PESSOA JURIDICA
Total dos produtos: 13.750,000
Frete do pedido: 0,000 ICMS do pedido: 0,000 Desconto do pedido: 0,000 Total do pedido: 13.750,000

DADOS OBRIGATORIOS PARA EMISSAO DA NOTA FISCAL
Projeto: 112024 - UFSC 265/2023 - APOIO TECNICO NO PLANEJAMENTO DO SETOR DE AVIAGAO CIVIL - Pedido Compra: 031502

Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extenséao Universitaria
Rua Delfino Conti, s/n - Campus Universitario - Trindade
CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual:




Fundacédo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

Rua Delfino Conti, s/n - Campus Universitario - Trindade
FAPEU 88040-970 - Floriandpolis - SC - Brasil
Telefone: (48) 3331-7400 - Fax:
CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual:
Insc. municipal: 61.274-0
contato@fapeu.org.br  https://fapeu.org.br/

Pedido de Compra/ Ordem de Servico N°: 031502 | Sol. web: 025287 | Protocolo: 5965701600

Prazo
entrega

ltem |Quant. |Un. Descricédo Vf’",of Total
unitario

| IPI| Desc.

Observacgao 2:

1) O aceite deste o pedido de compra expressa que leram e concordam com os termos do Cédigo de Conduta -
https://fapeu.com.br/downloads/codigo_de_conduta.pdf , da Politica Anticorrupgéo - https://fapeu.com.br/downloads/politica_anticorrupcao.pdf , e

com o Programa de Integridade - https://fapeu.com.br/programa_de_integridade.pdf e se comprometem a cumpri-los em sua integralidade;

2) Forma de Pagamento: em até 15 dias Uteis a contar do recebimento da NF de fornecimento;

3) Se sua empresa for optante do SIMPLES, colocar carimbo reservado na Nota Fiscal ou encaminhar junto com a Nota Fiscal cépia do Termo de Opdg
pelo Simples Nacional.

4) Preencher todos os campos obrigatérios: CFPS - COD ATIVIDADE - CST — ISQN

- N&o emitir nota a partir do dia 02/12/2028

Observacgéo:
Forma de Pagamento:- O atesto da nota deve vir do projeto que solicitou a ordem de compra. Deve conter nome, CPF e data de recebimento.Envio de
Nota Fiscal:- Enviar a nota fiscal para o e-mail estoque@fapeu.org.br

Nota:

Se sua empresa for optante do SIMPLES, colocar carimbo reservado na Nota Fiscal ou encaminhar junto com a Nota Fiscal cépia do Termo de Opgéo
pelo Simples Nacional.

Preencher todos os campos obrigatorios: CFPS - COD ATIVIDADE - CST - ISQN.

Observacéo interna:

Justificativa compra:
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